
SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG 
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Số:            /KH-TTYT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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Di Linh, ngày           tháng 12 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Sinh hoạt chuyên môn và bình bệnh án, đơn thuốc năm 2023 

 

Căn cứ Quyết định số 6858/QĐ-BYT ngày 18/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế 

về việc ban hành Bộ tiêu chí chất lượng bệnh viện Việt Nam (phiên bản 2.0); 

Căn cứ Quyết định số 1895/QĐ-BYT ngày 19/9/1997 của Bộ Y tế về việc Ban 

hành Quy chế bệnh viện; 

Căn cứ Thông tư 19/2013/TT-BYT ngày 12/07/2013 của Bộ Y tế về việc 

Hướng dẫn thực hiện quản lý chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tại bệnh viện; 

Nhằm thực hiện tốt các Quy chế chuyên môn theo quy định của Bộ Y tế và 

nâng cao chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, Trung tâm Y tế huyện Di Linh 

xây dựng kế hoạch sinh hoạt khoa học, bình bệnh án, đơn thuốc năm 2023 với những 

nội dung như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Tổ chức sinh hoạt thường xuyên, định kỳ nhằm cập nhật kiến thức kịp thời, 

củng cố và nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ 

cán bộ y tế làm công tác chăm sóc và điều trị người bệnh. 

- Chấn chỉnh và rút kinh nghiệm những sai sót trong công tác khám, chữa bệnh 

tại bệnh viện. 

- Tăng cường sử dụng thuốc an toàn, hợp lý. 

II. Nội dung thực hiện 

1. Thời gian 

- Sinh hoạt khoa học: mỗi tháng ít nhất 02 chủ đề/chuyên đề (Đính kèm lịch 

phân công cụ thể). 

- Bình bệnh án: mỗi tháng bình bệnh án 01 lần (Đính kèm lịch phân công cụ 

thể). 

- Bình đơn thuốc: mỗi tháng bình đơn thuốc 01 lần (Đính kèm lịch phân công 

cụ thể). 

- Vào lúc 16h00 chiều thứ ba và thứ năm hàng tuần (Đính kèm lịch phân công 

cụ thể). 

2. Địa điểm: tại Trung tâm Y tế huyện Di Linh. 

3. Đối tượng tham gia: Bác sỹ, dược sỹ, điều dưỡng, nữ hộ sinh, kỹ thuật viên 

của Trung tâm y tế huyện Di Linh (trừ người trực). 

4. Trách nhiệm: Các cá nhân được phân công báo cáo chuyên đề, bình bệnh 

án, bình đơn thuốc có trách nhiệm chuẩn bị chu đáo nội dung, chuyên đề theo đúng 

quy định, trình bày bảo đảm chất lượng, hiệu quả. 

5. Nội dung (xem phụ lục) 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Các khoa chuyên môn 

- Triển khai thực hiện đầy đủ, đúng quy định các nội dung tại Kế hoạch này. 

- Phân công bác sỹ, dược sĩ chuẩn bị nội dung sinh hoạt khoa học, nội dung 

bệnh án, đơn thuốc và trình bày theo lịch. 



- Xây dựng lịch hoạt động của khoa phù hợp để các bác sỹ, dược sỹ, điều 

dưỡng, nữ hộ sinh, kỹ thuật viên trong khoa được tham gia đầy đủ các buổi sinh hoạt, 

bình bệnh án. 

- Bác sỹ, dược sỹ được phân công trình bày gửi nội dung chuyên đề, nội dung 

bệnh án, nội dung đơn thuốc về Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ và Dân số (CN. Nguyễn 

Thị Thanh Thùy) và đăng ký lịch chi tiết trên kế hoạch tuần của Bệnh viện. 

2. Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ và Dân số 

- Giám sát việc thực hiện của các khoa. 

- Báo cáo kết quả bình bệnh án, đơn thuốc. 

- Tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện sinh hoạt khoa học, bình bệnh án lồng 

ghép vào báo cáo sơ kết 06 tháng, 12 tháng của bệnh viện. 

- Lên kế hoạch tuần theo lịch sinh hoạt khoa học, bình bệnh án, bình đơn thuốc 

đã phân công. 

- Chuẩn bị máy chiếu, thiết bị phục vụ cho buổi sinh hoạt, bình bệnh án, đơn 

thuốc. 

- Ngoài ra Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ và Dân số sẽ tổ chức để nhân viên y tế 

tham gia bình bệnh án, sinh hoạt chuyên môn do Sở Y tế tổ chức, các đơn vị khác (tập 

trung hoặc trực tuyến). 

- Ngoài các nội dung sinh hoạt được phân công theo lịch cố định sẽ có thêm các 

nội dung chỉ định của Ban giám đốc.(Nội dung cụ thể sẽ được Phòng Kế hoạch – 

Nghiệp vụ và Dân số thông báo). 

3. Phòng Tổ chức – Hành chính 

Chịu trách nhiệm bố trí địa điểm phục vụ các buổi sinh hoạt chuyên môn, bình 

bệnh án theo lịch. 

4. Phòng Tài chính – Kế toán 

Cấp phát kinh phí thực hiện và hướng dẫn thanh toán theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch sinh hoạt khoa học, bình bệnh án, đơn thuốc năm 2023 

của Trung tâm Y tế huyện Di Linh. Đề nghị các khoa, phòng, cá nhân có liên quan 

triển khai thực hiện đầy đủ và đúng thời gian quy định để buổi sinh hoạt, bình bệnh án, 

đơn thuốc đạt hiệu quả cao ./. 

 
Nơi nhận: 

- BGĐ; 

- Các Khoa, phòng; 

- Lưu: VT, KHNV&DS,NTTT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Lê Thành Quang 

 

 

 

 

 

 

 



Phụ lục: Lịch sinh hoạt khoa học và bình bệnh án, đơn thuốc hàng tháng năm 2023  

(Kèm theo kế hoạch số:      /KH-TTYT ngày      /12/2022 của Trung tâm y tế Di Linh) 

Hoạt động Thời gian Địa điểm Bộ phận thực hiện Ghi chú 

Chuyên đề Khoa học 05/1/2023 Hội trường A Phòng Điều dưỡng 1. Chủ trì: 

BS. CKI. Đoàn Trí Dũng. 

2. Thư ký:  

CN. Nguyễn Thị Thanh Thùy. 

3. Thành phần:  

- Ban giám đốc. 

- Y, bác sĩ, điều dưỡng, nữ hộ 

sinh, kỹ thuật viên, dược sĩ trực 

thuộc (mỗi bộ phận cử 1 -2 viên 

chức tham dự).  

Bình bệnh án 12/1/2023 Hội trường A Khoa CC-HSTC-CĐ 

Bình đơn thuốc 17/1/2023 Hội trường A Khoa Dược – TTB-VTYT 

Chuyên đề Khoa học 09/2/2023 Hội trường A Khoa Y tế dự phòng 

Bình bệnh án 16/2/2023 Hội trường A Khoa Nội - TN 

Bình đơn thuốc 21/2/2023 Hội trường A Khoa Dược – TTB-VTYT 

Chuyên đề Khoa học 09/3/2023 Hội trường A Khoa Khám bệnh 

Bình bệnh án 16/3/2023 Hội trường A Khoa Nhi 

Bình đơn thuốc 21/3/2023 Hội trường A Khoa Dược – TTB-VTYT 

Chuyên đề Khoa học 06/4/2023 Hội trường A Khoa Cấp cứu – HSTC và CĐ 

Bình bệnh án 13/04/2023 Hội trường A Khoa Ngoại -LCK 

Bình đơn thuốc 18/04/2023 Hội trường A Khoa Dược – TTB-VTYT 

Chuyên đề Khoa học 05/5/2023 Hội trường A Khoa Nội – TN 

Bình bệnh án 11/5/2023 Hội trường A Khoa CSSKSS-PS 

Bình đơn thuốc 16/5/2023 Hội trường A Khoa Dược – TTB-VTYT 

Chuyên đề Khoa học 08/6/2023 Hội trường A Khoa Nhi 

Bình bệnh án 15/6/2023 Hội trường A Khoa CC-HSTC và CĐ 

Bình đơn thuốc 20/6/2023 Hội trường A Khoa Dược – TTB-VTYT 

Chuyên đề Khoa học 06/7/2023 Hội trường A Khoa YHCT-PHCN 



Bình bệnh án 13/7/2023 Hội trường A Khoa Nội - TN 

Bình đơn thuốc 18/7/2023 Hội trường A Khoa Dược – TTB-VTYT 

Chuyên đề Khoa học 03/8/2023 Hội trường A Khoa Ngoại -LCK 

Bình bệnh án 10/8/2023 Hội trường A Khoa Nhi 

Bình đơn thuốc 15/8/2023 Hội trường A Khoa Dược – TTB-VTYT 

Chuyên đề Khoa học 07/9/2023 Hội trường A Khoa CSSKSS-PS 

Bình bệnh án 14/9/2023 Hội trường A Khoa Ngoại - LCK 

Bình đơn thuốc 19/9/2023 Hội trường A Khoa Dược – TTB-VTYT 

Chuyên đề Khoa học 05/10/2023 Hội trường A Khoa XN và CĐHA 

Bình bệnh án 12/10/2023 Hội trường A Khoa CSSKSS-PS 

Bình đơn thuốc 17/10/2023 Hội trường A Khoa Dược – TTB-VTYT 

Chuyên đề Khoa học 09/11/2023 Hội trường A Phòng Điều Dưỡng 

Bình bệnh án 16/11/2023 Hội trường A Khoa CC-HSTC và CĐ 

Bình đơn thuốc 21/11/2023 Hội trường A Khoa Dược – TTB-VTYT 

Chuyên đề Khoa học 07/12/2023 Hội trường A Khoa Y tế dự phòng 

Bình bệnh án 14/12/2023 Hội trường A Khoa Nội - TN 

Bình đơn thuốc 19/12/2023 Hội trường A Khoa Dược – TTB-VTYT 
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